
2519 19/4 68: 1. beh. af f. t. beslutn. om nedsættelse af valgretsalderen m. v; 2520 

[Sigsgaard.] 
vis fra alle, over for forslaget. I det mindste 
håber vi, at man vil overveje problemerne 
grundigt og bevæge sig et stykke fremad. 

Tastesen: Dansk ungdom er både dygtig 
og målbevidst. Socialdemokratiet er derfor 
parat til at gå det næste skridt på vejen 
mod fulde demokratiske rettigheder for en 
større del af ungdommen. 

Da vi sidst havde et forslag om nedsæt- 
telse af valgretsalderen til behandling her i 
tinget for 3 år siden, udtalte jeg som mit 
partis ordfører, at spørgsmålet om valg- 
retsalderen burde tages op igen, hvis de 
undersøgelser, som var sat i gang på ini- 
tiativ af Nordisk Råd, førte til et resultat. 
De har nu ført til det resultat, at myndig- 
hedsalderen nedsættes til 20 år i de øvrige 
nordiske lande, og også i Danmark kan vi 
nu vente en sænkning af myndigheds- 
alderen. Den tidligere justitsminister, hr. 
K. Axel Nielsen, svarede på den socialde- 
mokratiske regerings vegne bekræftende, 
da jeg spurgte herom i folketinget den 13. 
december sidste år, og nu har vi hørt den 
nye justitsminister svare bekræftende i 
samme retning. Når det gælder myndigheds- 
alderen, værdsætter vi den nordiske ens- 
artethed. Resultatet af de forhandlinger, 
som har fundet sted, ser ud til at være 
blevet, at vi skal fastsætte myndigheds- 
alderen til de 20 år. Vi er dog parat til i et 
folketingsudvalg grundigt at drøfte de 
konsekvenser, det vil have for ungdommen, 
hvis myndighedsalderen sænkes yderligere. 
Særlig spørgsmålet om indgåelse af afbeta- 
lingskontrakter kan give anledning til 
betænkeligheder. Vi må gøre os klart, at 
sænkning af myndighedsalderen betyder et 
nyt marked for afbetalingshandelen, og det 
vil være den svageste del af ungdommen, 
som kan komme i vanskeligheder derved. 
Jeg tror dog, at langt de fleste unge er i 
besiddelse af både økonomisk ansvarlighed 
og personlig ansvarlighed. 

Over for spørgsmålet om fri adgang til 
indgåelse af ægteskab på et tidligere tids- 
punkt end nu har jeg ingen betænkelig- 
heder. De nuværende forhold, hvor unge 
mennesker på 20 år skal have deres forældres 
tilladelse til at gifte sig, finder jeg urimelige. 
Med hensyn til sammenhængen mellem 
myndighedsalderen og valgretsalderen finder 

,vi i socialdemokratiet, at det er en logisk 
ting, at valgretsalderen sænkes, når myn- 
dighedsalderen går ned på de 20 år. Hvis 
man fastsætter myndighedsalderen til de 
20 år, er vi dog ikke indstillet på, at valg- 
retsalderen skal låses: fast ved de 20 år. 
Af mange grunde vil det sikkert være for- 
nuftigt, at nedsættelsen af valgretsalderen 
sker i flere, tempi, men vi er ikke sikre på, 
at myndighedsalderen kan nedsættes med 
den samme hurtighed. For socialdemokratiet 
er; målsætningen at nå frem til en valg- 
retsalder på 18 år. Forudsætningen herfor 
er, at demokratiseringsprocessen i vores 
skole vil slå så stærkt igennem; at vi får 
en klar fornemmelse af, at ungdommen er 
levende optaget af fællesskabets problemer. 
Vi er i socialdemokratiet parat til hurtigt 
at tage det' første skridt på vejen mod en 
valgretsalder på 18 år, men vi vil følge den 
nordiske linje og gå ind for en valgrets- 
alder på 20 år. Vi mener, at venstresociali- 
sternes forslag er 홢 urealistisk i øjeblikket, 
fordi forslaget formentlig hverken kan få 
flertal i folketinget eller ved den efter- 
følgende folkeafstemning. Vi har erfarin- 
ger fra både 1953 og 1961, som siger, at 
det er svært at få flertal for nedsættelse af 
valgretsalderen hos befolkningen. Ved: at 
gå ind for de 20 år nu åbner vi adgang for, 
at 80.000 unge mennesker 홢 får lige mulig- 
heder med andre i vort demokratiske fælles- 
skab. Jeg tror, denne udvikling kan blive 
til glæde og gavn for folkestyrets fremtid. 
Det er ikke et unødigt mellemtrin at standse 
op ved de 20 år. Vi betragter det i socialde- 
mokratiet som. et betydningsfuldt skridt på 
folkestyrets vej. ; r . 

Jeg håber herefter, at vi meget hurtigt 
kan tage de sidste skridt frem mod 18 års 
valgretsalderen. Debatten herom må holdes 
levende. Ungdommen skal selv bidrage 
hertil. Der skal i befolkningen skabes for- 
ståelse for, at man gennem en sænkning af 
valgretsalderen kalder på ungdommens med- 
ansvar over for fællesskabet, og at vi der- 
ved giver vort folkestyre ny kraft til 'at 
leve. 

Knud Bro: Hvor gammel skal man være 
for at være moden? Det spørgsmål hår i 
tidens løb givet anledning til temmelig 
mange umodne svar. Her i Danmark blev 
myndighedsalderen som bekendt nedsat 


